
KUVENDI 

Nr. Prot. Tirane me, _._.2025 

Lend a: 

Drejtuar: Znj. Elisa SPIROPALI 
KRYETARE E KUVENDIT TE SHQIPERISE 

E nderuar znj . Kryetare, 

Mbeshtetur ne nenin 81 , pika 1, te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise dhe nenit 
68 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, ju paraqesim projekt-ligjin "Per nje 
shtese ne ligjin nr. 10129, date 11.5.2009 "Per gjendjen civile" i ndryshuar." 
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AI!PUI!SLIKA I! SHOIPEAISE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. /2025 

"PER NJE SHTESE NE LIGJIN NR. 10129, DATE 11.5.2009 "PER GJENDJEN 

CIVILE" I NDRYSHUAR." 

Ne mbeshtetje te neneve 78, 81 dhe 83, pika 1 te Kushtetutes, me nje propozim 

deputetesh, 

VENDOSI: 
Ne ligjin nr. 10129, date 11.5.2009 "Per gjendjen civile", i ndryshuar.", behet kjo shtese: 

Neni 1 
Pas nenit 3811 shtohet nen i ri 38/2 me kete permbajtje si vijon: 

"Gjini biologjikisht e pandryshueshme" 

Ne Republiken e Shqiperise ne kuptimin e ketij ligji ka vetem dy gjini njerzore, gjinia mashkull 

dhe gjinia femer dhe mbeten te pandryshueshme gjinia e percaktuar ligjerisht qe me aktin e lindjes, 
e cila mund te jete mashkull ose femer. Ne kete kuptim gjini biologjikisht e pandryshueshrne i 
referohet specifikisht per: 

a) "Grua" ose "grate" dhe "vajza" ose "vajzat" dote nenkuptohen respektivisht te moshes madhore 

ose te mitur. 

b) "Burre" ose "burrat" dhe "djale" ose "djemte" do te nenkuptohen respektivisht te moshes 

madhore ose te mitur. 

c) "Ferner" nenkupton nje person qe i perket, qe ne lindje sipas karakteristikave shkencore 
fiziologjike dhe anatomike te njohura dhe pranuara boterisht, te seksit qe prodhon qelizen e madhe 

riprodhuese. 

d) "Mashkull" nenkupton nje person qe i perket, qe ne lindje sipas karakteristikave shkencore 
fiziologjike dhe anatomike te njohura dhe pranuara boterisht, te seksit qe prodhon qelizen e vogel 

riprodhuese. 



Neni 2 
Ky ligj hyn ne fuqi me botimin ne Fletoren Zyrtare. 

KRYETAR 
ELISA SPIROP ALI 



RELACION 
I PROJEKTLIGJIT 

"PER NJE SHTESE NE LIGJIN NR. 10129, DATE 11.5.2009 "PER GJENDJEN CIVILE" I 
NDRYSHUAR." 

I. QELLIMI I PROJEKT AKTIT DHE OBJEKTIV AT QE SYNOHEN TE ARRIHEN 
Mbrotja e shenjterise dhe paprekshmerise se shoqerise shqiptare dhe familjes tradicionale ne 
ve<;:anti mbetet nje prerogative e pandryshueshme, nje detyrim jo vetem kushtetues, por dhe moral 
e njerzor. <;do qytetar qe lind ne Republiken e Shqiperise i garantohen te drejta te barabarta te 
njohua me ligj ne menyre te pacenueshme, te patjetersueshme, te pandashme dhe te nderlidhura. 
Ne kete kuptim shteti duhet te jete ne gjendje te mbroje dhe garantoje njeherazi paprekshmerine 
dhe pandryshueshmerine e ekzistences se individit, qe nga lindja e duke shoqeuar pergjate gjithe 
jetes se tij si qytetar e deri ne vdjekje. 

Megjithate, vihet re tendenca te njepasnjeshme per te shtremberuar e duke ndikuar ne shenjterine 
e shoqerise dhe familjes tone te bazuar ne vlerat humane, tradicionale dhe ato europiane. Keto 
tendenca kerkojne te nderhyjne ne menyre te padrejte ne gjenezen e jetes dhe formes njerezore qe 
e njeh dhe e garanton vete kushtetuta, e cila eshte akti themelor i Republikes se Shqiperise. 
Kerkohet te na sillet si di<;:ka normale, perendimorizuese, apo dhe humane ndryshimi i gjinise se 
te rriturve apo te femijeve ne ve<;:anti, ne <;:faredo moshe apo gjendje fizike, dhe per pasoje lejimin 
e ndryshimeve te mepasshme per ti hapur rruge nderhyrje ne institucionin e shenjte te marteses jo 
vetem midis gjinive te ndryshme, adoptimit, surrogacise, etj .. Ne gjykimin tone keto akte apo 
tentativa deri te tanishme jane nje provokim i hapur ndaj vlerave e normave te bashkejteses sone 
shoqerore, parimeve me te larta njerezore, demokratike dhe europiane. 

Ky projektligj ka per qellim per te percaktuar ne menyre me ekspicite dhe te qarte percaktimin 
ligjor mbi gjinine e individit qe ne lindje ne menyre te patjetersueshme dhe te pacenueshme nga 
asnje autoritet apo individ i ngarkuar me fuqine qe mund t'ia jape ligji per te vepruar me apo pa 
vullnetin e individit te interesuar per te ndryshuar gjinine e tij/saj te ndryshme nga percaktimi 
biologjik qe ne aktin e lindjes. Ndaj propozohet qe ne "ligjin nr. 10129, date 11.5.2009 "Per 
gjendjen civile", i ndryshuar.", te behet nje shtese pas nenit 38/1, nje nen i ri "38/2" qe percakton 
"gjinine biologjikisht te pandryshueshme". 

Poashtu kjo iniciative qe i drejtohet legjislatorit kombetar merr shkas nga perpjekja e shume 
vendeve dhe eksperiencave nderkombetare te cilat jane perballur nder vite tashme me keto 
tendenca kunder shenjterise se familjes dhe ne tjetersim te gjinise se individeve ndryshe nga si 
jane lindur. Nen pretekstin e shoqerise se hapur dhe te emancipuar tashme jane te shumta rastet ne 
vendet e Europes, SHBA apo me gjere, ku ne mneyre te pavullnetshme ose dhe te orientuar 
padrejtesisht, mijera te mitur specifikisht por dhe te rritur, jane gjymtuar duke kaluar procedura te 



ndryshimit te gjinise se tyre nga ajo e mbartura qe ne lindje. Keto akte qartesisht shkojne ne 
kundershtim me normat dhe vlerat e perbashketa qe mbrojne familjen tradicionale, ne lidhje me 
ndryshimin e gjinise se te rriturve por dhe femijeve me apo pa maturine per te vendosur nje veprim 
te tille, kerkojne ta <;:lirojne shoqerine ne vendet respektive nga kjo trysni si nje norme sociale dhe 
pseudo-perparimtare. Me konkretisht se fundmi nje akt me fuqi ligji ka qene iniciativa e presidentit 
te sapo emeruar z. Donald Trump, i cili nepermjet urdherit ekzekutiv te 20 Janar 2025, ndalon 
fenomenin qe po dehumanizon shoqerine e vendit te tij dhe po krijon trauma te pariparueshme 
sidomos per te miturit qe perballen me keto procedura mjeksore dhe psikologjike te ndryshimit te 
gjinise nga ajo qe ata kane lindur me heret. 

Aktualisht ne legjislacionin kombetar, nuk ka nje perkufizim te qarte te njohjes dhe garantimit te 
pandryshueshmerise se gjinise biologjike te individeve qe prej lindjes, por nisur nga tentativa te 
njepasnjeshme te grupeve apo individeve te cilet kerkojne ti imponohen shoqerise norma apo vlera 
te cilat jane te pabazuara shprehimisht ne ligj, por dhe nuk kufizohen apo sanksionohen ndryshe, 
mund te krijojne premisat te cilat sjellin me pas pasoja te renda ndaj shenjterise se familjes tone 
tradicionale, si dhe jetesen e <;:do individi ne shoqerine tone. 

Ne kete kuptim projektligji parashikon te plotesoje ligjin nr. 10129, date 11.5.2009 "Per gjendjen 
civile", i ndryshuar." duke percaktuar: 

Y Se ne Ne Republiken e Shqiperise, ne kuptimin e ketij ligji ka vetem dy gjini njerzore, 
gjinia mashkull dhe gjinia femer; 

Y Gjinia mbetet e pandryshueshme e cila eshte percaktuar ligjerisht qe me aktin e lindjes, qe 
mund te jete mashkull ose femer. 

Y Andaj ne kete kuptim gjini biologjikisht e pandryshueshme i referohet specifikisht per: 
i) "Grua"/"grate"; "vajza"/"vajzat" per gjinine femerore qe ne lindje, te seksit qe prodhon 
qelizen e madhe riprodhuese; dhe 
ii) "Burre"/"burrat"; "djale"/"djemte" per gjinine mashkullore qe ne lindje, te seksit qe 
prodhon qelizen e vogel riprodhuese. 

II. ARGUMENTIMI I PROJEKT AKTIT LIDHUR ME PERP ARESITE, 
PROBLEMATIKA T, EFEKTET E PRITSHME. 
Projektligji i propozuar, "per nje shtese ne ligjin nr. 10129, date 11.5.2009 "Per gjendjen civile" 
i ndryshuar", vjen si nje plotesim i kuadrit ligjor te brendshem per te parandaluar apo kufizuar 
intepretimet ose hendeqet e dispozitave ne fuqi te cilat mund ti hapin rruge ndryshimin te gjinise 
per <;:do individ ndryshe nga ajo qe ai/ajo ka lindur. Vemendja kryesore e ketij projekt-akti i 
drejtohet specifikisht te miturve, por jo vetem, te cilet ne pamundesi te pergjegjesise juridike per 
te vepruar mund te behen padrejtesisht objekt i ketyre nderhyrjeve nga individe ne moshe madhore 
te autorizuar nga ligji per te marre vendime ne emer e te miturit, plotesisht pa e paragjykuar lidhjen 
midis tyre, duke i ndryshuar gjinine e tij/saj nga percaktimi biologjik qe ne aktin e lindjes. Per me 
teper ky plotesim kerkon te percaktoje qartesisht se gjinia e pandryshueshme biologjike i referohet 



konceptit qe seksi i nje individi i percaktuar nga tipare shkencore fiziologjike dhe anatomike 
specifike te pranuara dhe njohura boterisht, eshte i fiksuar dhe nuk mund te ndryshohet nepermjet 
nderhyrjeve mjekesore ose sociale. Poashtu kerkohet te vihet theksi per te parandaluar apo kufizuar 
<;do hapesire ose hendek aktualligjor i cili krijon mundesi per aplikueshmerine e ketyre nderhyrje. 
Keshtu sanksionohet shprehimisht se ne Republiken e Shqiperise dhe ne kuptimin e ketij ligji 
lejohen dhe mbeten te pandryshueshme gjinia e percaktuar ligjerisht qe me aktin e lindjes, e cila 
mund te jete mashkull ose femer. Se fundmi shtesa e kesaj dispozite ne "ligjin nr. 10129, date 

11.5.2009 "Per gjendjen civile", i ndryshuar" specifikon dhe perkutizon ne menyre te sakte termat 
perkates per gjinite biologjikisht te pandryshueshme te cilatjane: 

Y "Grua" ose "grate" dhe "vajza" ose "vajzat" do te nenkuptohen respektivisht te moshes 
madhore ose te mitur. 

Y "Burre" ose "burrat" dhe "djale" ose "djemte" do te nenkuptohen respektivisht te moshes 
madhore ose te mitur. 

Y "Ferner" nenkupton nje person qe i perket, qe ne lindje sipas karakteristikave shkencore 
fiziologjike dhe anatomike te njohura boterisht, te seksit qe prodhon qelizen e madhe 
riprodhuese. 

Y "Mashkull" nenkupton nje person qe i perket, qe ne lindje sipas karakteristikave shkencore 
fiziologjike dhe anatomike te njohura boterisht, te seksit qe prodhon qelizen e vogel 
riprodhuese. 

III. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME 
LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR. 
Projektligji propozohet bazuar ne percaktimet e nenit 81, pika 1, te Kushtetutes dhe eshte ne 
perputhje me nenet 78, 83, pika 1 te Kushtetutes dhe miratimi i tij kerkon nje shumice te thjeshte 
votash. 
Projektligji nuk bie ndesh me ndonje nen te Kushtetutes se Shqiperise, dhe per me teper eshte ne 
harmoni me legjislacionin ne fuqi. 
Poashtu ky propozim ligjor, eshte formalisht ne perputhje te plote me kushtet e nenit 68 pika 2 e 
Rregullores se Kuvendit te Shqiperise. 

IV. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS E BASHKIMIT 
EVROPIAN 
Ky projektligj nuk synon perafrimin me ndonje akt te acquis te BE-se. 

V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT 
Projektligji perbehet nga 2 nene. 

Neni 1, shtohet nje nen i ri 38/2 ne ligjin nr.10129 date 11.5.2009 "Per gjendjen civile" i cili 
percakton "gjinine biologjikisht e pandryshueshme" i cili sanksionon se ne Republiken e 
Shqiperise ne kuptimin e ketij ligji ka vetem dy gjini njerzore, gjinia mashkull dhe gjinia femer. 



Ne vijim theksohet se gjinia mbetet e pandryshueshme, e cila eshte percaktuar ligjerisht qe me 

aktin e lindjes, dhe qe mund te jete mashkull ose femer. Prandaj ne kete kuptim gjini biologjikisht 

e pandryshueshme i referohet specifikisht per: i) "Grua"/"grate"; "vajza"/"vajzat" per gjinine 

femerore qe ne lindje, te seksit qe prodhon qelizen e madhe riprodhuese; dhe ii) "Burre"/"burrat"; 

"djale"/"djemte" per gjinine mashkullore qe ne lindje, te seksit qe prodhon qelizen e vogel 

riprodhuese. 

Neni 2 parashikon hyrjen ne fuqi te projektligjit ne perputhje me nenin 84 te Kushtetutes. 

VI. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE 
BUXHETORE 
Projektligji nuk parashikon as kosto ne buxhetin e shtetit te vitit korrent e asnje efekt financiar ne 

vijimesi. 

Ne perfundim, duke <;muar gjykimin e secilit prej deputeteve te Kuvendit te Shqiperise, pavaresisht 

pozicjonit politik, vleresojme se ky projektligj eshte nje mjet shtese per te linjesuar qartesisht 

percaktimin ligjor mbi gjinine e individit qe ne lindje ne menyre te patjetersueshme dhe te 

pacenueshme nga asnje autoritet apo individ i ngarkuar me fuqine qe mund t'ia jape ligji per te 

vepruar me apo pa vullnetin e individit te interesuar per te ndryshuar gjinine e tij /saj te nga 

percaktimi biologjik qe ne aktin e lindjes. e kete kuptim projektligji percakton sene Republiken 

e Shqiperise dhe ne kuptimin e ketij ligji lejohen dhe mbeten te pandryshueshme gpma e 

percaktuar ligjerisht qe me aktin e lindjes, e cila mund te jete mashkull ose femer. 
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